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Sehr geehrte Damen und Herren,

wir laden Sie herzlich zur Ergebnistagung des Forschungs- und Entwick-

lungsprojektes »Informelles Lernen als Innovationsmotor (iLInno)« ein.

Auf der Veranstaltung stellen wir Erkenntnisse und Erfahrungen aus den Er-

probungen von neuen Konzepten betrieblicher Kompetenzentwicklung vor

und mochten mit lhnen diskutieren, wie sich die Ergebnisse in der Region

und dartiber hinaus verstetigen und verbreiten lassen.

Die Veranstaltung findet am 23. Juni 2017 im Forum des KNIPEX-Werkes C.

Gustav Putsch KG statt.

Die Teilnahme an der Veranstaltung ist fur Sie kostenfrei. Da die Teilnehmer-

zahl begrenzt ist, bitten wir Sie, sich bis zum 09. Juni 2017 verbindlich per

Mail oder telefonisch anzumelden:

Bergische Universitat Wuppertal
Zentrum flr Weiterbildung, Dr. Iris Koall
0202 31713-264
iLInno@uni-wuppertal.de

Wir freuen uns auf lhre Teilnahme.

Fur das Projektteam iLInno,
Prof. Dr. Gabriele Molzberger (Projektleitung)
Prof. Dr. Peter Gust

Cronenberg Zentrum
Centre of Cronenberg
Centre de Cronenberg

SOLINGEN

KNIPEX-Werk

Oberkamper Stra8e 13

42349 Wuppertal

Telefon: +49 (0)202 /47 94 -0
Das KNIPEX Forum erreichen

Programm

9:00
9:30

9:45

10:30

11:00
11:15

12:45
13:30

14:30

15:00

Ankommen/ Stehcafé

Begriifung

Kai Wiedemann

KNIPEX-Werk, C. Gustav Putsch KG

Dr. Rolf Volmerig
Wirtschaftsférderung Wuppertal

Prof. Dr. Gabriele Molzberger / Prof. Dr. Peter Gust
Bergische Universitat Wuppertal

Betriebliche Kompetenzentwicklung fiir Arbeit 4.0?
Dr. Daniela Ahrens
Universitat Bremen, Institut Technik und Bildung

Informelles Lernen als Innovationsmotor!
Prof. Dr. Gabriele Molzberger

Kaffeepause

Aus den Betrieben:
Wie lasst sich Kompetenzentwicklung gestalten?
«  abteilungsiibergreifend mit Leaving Experts
KS SYSTEC GmbH & Co. KG
« qualifikationsgemischt
Profilator GmbH & Co. KG
« altersgemischt
KNIPEX-Werk Gustav C. Putsch KG

Mittagspause

Ubergreifende Projektergebnisse:

+  Prozessarchitektur verstehen

+  Heterogenitat anerkennen

«  Kompetenzentwicklung begleiten

«  Weiterbildungsprofis qualifizieren

Carolin Alexander, Iris Koall, Johannes Litz, Ulrich Weil3

Kompetenzentwicklung als betriebliche Aufgabe
Podiumsdiskussion

Dr. Klaus Peter Starke
Vereinigung Bergischer Unternehmerverbénde e.V.

Alpin Harrenkamp
Ford Aus- und Weiterbildung e.V.

Petra Wlecklik, /G Metall
Katrin Gutschow, Bundesinstitut fir Berufsbildung

Ausklang



